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ویژهروزنامه فرهنگی، اجتماعی صبح ایران 

فرهنگ، هنر و رسانه
سه شنبه 28 فروردین 1403   7شوال 1445 6742

زاویه دیدنگاه

ــا دیـــــــن و  ــ ــ مـــقـــابـــلـــه ب

مستندساز  و
کارشناس سینما 

سعید مستغاثی

گرچه پس  اسلام زدایی 
از رضاخان و در دوران 
پسرش یعنی محمد رضا 
با همان شکل و شمایل 
مستقیم صورت نگرفت 
و شــاه جــوان به توصیه 
ــز اســـتـــعـــمـــاری و  ــ ک ــرا مــ
کار آورده بودند،  که وی را بر سر  کانون های پنهانی 
دعوی اسلام پناهی داشت اما از طرق دیگر نقشه های 
زدودن دین و سنت های مذهبی از جامعه دنبال 
مــی شــد. ایــن درحــالــی بــود کــه در ســال هــای پــس از 
ــرداد، جــای پای  ــ کــودتــای آمریکایی انگلیسی 28 م
استعمارگران انگلیسی و آمریکایی از طریق اهرم های 
کنسرسیوم  سیاسی و اقتصادی به خصوص نفت و 
ــه روز محکم تر و قوی تر شــده و بیشتر و  نفتی، روز بـ
بیشتر ثروت های مــادی و معنوی ملت را به غارت 
می بردند. در چنین اوضاع و احوالی که تقریبا تمامی 
صداهای مخالف و منتقد خاموش شده و تمامی 
نیروهای سیاسی اعــم از ملی گرا و چپ و راســت به 
گوشه ها خزیده بودند، در بخشی از یکی از شهرهای 
مرکزی ایــران یعنی قم، مرکزی علمی/ دینی به نام 
ــوزه علمیه قــم، فعالیت خــود را از ســرگــرفــت. در  حـ
حالی که سرزمین ما همچنان سرکوب جنبش های 
جمله  )از  دوم  پهلوی  دوران  در  مختلف  مذهبی 
اعدام فداییان اسلام در سال 1334( را شاهد بود اما 
ــــی تحولی را از سر  ــوزه تــازه نــفــس قــم آرام و درون حـ
کستر، خود را  می گذراند و گویی همچون آتشی زیر خا
برای نهضتی عظیم آماده می ساخت؛ گرچه سازمان 
ک(  تازه تاسیس یافته اطلاعات و امنیت کشور )ساوا
نگاهی مشکوک به این تحول درونی و آرام داشت. در 
گزارش های مفصل  واقــع می توان یکی از نخستین 
ک در همان بدو تاسیس اش را راجع به حوزه  ســاوا

علمیه قم دانست. 
از سوی  تــاریــخ 22 اسفند 1335  ــزارش فـــوق در  ــ گ
ک  سرهنگ کمالی، افسر دایره امنیت مذاهب ساوا
که به قم اعزام شده بوده در سه برگ از طریق سرهنگ 
وقت  رئیس  بختیار،  تیمور  به  اداره  رئیس  قلقسه 
سازمان امنیت کشور ارائه شد و رونوشت آن نیز به 

اداره سوم فرستاده شده بود. 
تحصیلی  وضعیت  تشریح  ضمن  فــوق  ــزارش  گـ در 
طلاب حوزه علمیه قم، توضیح مفصلی درباره مراجع 
و علما و حوزه های درسی شان نوشته شده و حتی 
کــلاس هــای درس هر یک از مراجع و  تعداد طــلاب 
مدرسین به طور حــدودی درج شده بــود. از نکات 
ک  قابل توجه این گزارش، اعتراف تاریخی مأمور ساوا

به وضعیت کلاس های درس امام خمینی )رحمه ا... 
علیه( است که از کلاس های سایر مراجع و مدرسین، 
پر مخاطب تر و با استقبال بیشتری مواجه بود. این 
درحالی است که بعد از آغاز نهضت امام در سال های 
ک  1341 و 1342، بارها عوامل رژیم شاه از جمله ساوا
سعی کردند که شخصیت علمی حضرت امام را زیر 
علامت ســؤال بــرده و ایشان را نسبت به سایر علما 
گــزارش یاد شده که تعداد  پایین تر نشان دهند. در 
طلاب درس خارج آقایان سید محمدرضا گلپایگانی 
و سید کاظم شریعتمداری حدود 300 نفر، کلاس های 
ســیــد مــحــمــد حــســیــن طــبــاطــبــایــی قــاضــی )عــلامــه 
طباطبایی( حدود 200 نفر و تعداد طلاب درس خارج 
ک در  کــه در گــزارش ســاوا کــی ) آقــای شیخ محمد ارا
توصیف ایشان آمده است از صحابه مقدم مرحوم 
شیخ عبدالکریم( در حدود 100 نفر ذکر شده است اما 

در باره درس امام چنین نوشته شده است:
»5-آقای حاج آقا روح ا... خمینی که از لحاظ درس 

حائز اهمیت است، در حدود 500 نفر.. .«

     چگونه حوزه علمیه قم رونق گرفت
بــــــراســــــاس اســـــنـــــاد مــــــوجــــــود، حــــضــــرت امـــــام 
العظمی  آیــت ا...  خمینی )رحمه ا... علیه( به دنبال 
شیخ عبدالکریم حــائــری عــازم قــم شدند و هنگام 

بنیادگذاری حوزه در کنار ایشان حضور داشتند. 
با حضور علمای گرانقدری همچون آیت ا... العظمی 
ــام خمینی در قـــم، تــدریــس فلسفه و  حــائــری و امـ
عرفان مجددا در حــوزه باب شد و اساتید و مراجع 
گردان شان این دو درس را برگزار  گروهی از شا بــرای 

می کردند. ازجمله امام خمینی که همزمان با تدریس 
فلسفه، بــرای افــراد شایسته و مــورد اعتماد به طور 
کردند.  خصوصی بحثی از علوم عرفان را نیز شــروع 
در کنار دروس فوق، درس اخلاق از اهمیت ویژه ای 
برخوردار بود و در واقع به نوعی پیوند حوزه علمیه 
با زندگی مردم محسوب می شد، چنانچه در دروس 
اخلاق حوزه، بسیاری از غیرحوزویان و مردم عادی 
اعم از کاسب و بازاری و دانش آموز و دانشجو شرکت 
می کردند و با تأثیر اخلاقیات دینی در زندگی آشنا 

می شدند.
در واقع این اخلاقیات به نوعی سبک زندگی دینی 
را به آنــان آمــوزش مــی داد که در غوغای مدرنیسم و 
تجدد وارداتی، سال ها می شد که به فراموشی سپرده 

شده بود. 
ازجمله حضرت امام خمینی)ره( که به تهذیب نفس 
گــردان، اهمیت  و رشــد قـــوای روحـــی و اخــلاقــی شــا
زیــادی مــی دادنــد، به دنبال آغــاز تدریس فلسفه و 
عرفان و به منظور تعلیم امور اخلاقی و علوم معنوی، 
جلسه پند و انــدرز نیز منعقد می ساختند. در آغاز، 
این جلسه بسیار محدود بود و ایشان از کتاب»منازل 

السائرین«، مسائل معنوی، معارف الهی و راه تهذیب 
و تزکیه نفس را برای معدود شرکت کنندگان در این 
کلاس ها بازگو می کرد اما به تدریج دامنه این درس 
ــلاق معروف  کــه بــه کــلاس هــای درس اخ و جلسات 
شد، گسترش یافت و هرهفته یک روز در سطح حوزه 
که علاوه برروحانیون، صدها نفر از  تشکیل می شد 
کسبه، کارگران و بازاریان شهرستان قم نیز در جلسه 

درس اخلاق شرکت می کردند. 
ــار روحــی و معنوی ایــن محفل  به تدریج شعاع و آث
روحانی به آنجا رسید که اهالی دیگر شهرستان ها و 
مرکز نیز مطلع گشته و هرهفته راهی قم می شدند تا 
محل درس اخــلاق امــام در مدرسه فیضیه، مملو از 
جمعیت شــود. استقبال فــراوان و اظهار علاقه زیاد 
مردم به این مجلس، امام خمینی را برآن داشت که 
جلسه را در هرهفته دو روز پنجشنبه و جمعه برقرار 
سازند تا عموم طبقات بتوانند با تطبیق وضع کسب و 
کار خود در این مجلس درس شرکت کرده و از سخنان 

آموزنده و سازنده امام استفاده ببرند. 
عمال رژیم رضاخانی درصدد تعطیلی این کلاس ها و 
مجالس برآمدند و سرانجام با فشار و زور و کارشکنی، 

امام را ناچار ساختند تا برنامه درس اخلاق مدرسه 
فیضیه را به مدرسه حاج ملاصادق که در محلی دورتر 

بود، منتقل کنند. 
قریب به اتفاق آیات عظام و علمای اعلام و مجتهدان 
گرامی حــوزه هــای علمیه در همان زمــان اتفاق نظر 
کــلاس هــای درس حــاج آقــا روح  که اساسا  داشتند 
ا... مجتهد پرور بــوده، محصلان و دانش پژوهان را 
و روش استنباط  راه  و  استقلال فکری می بخشید 
که از  احکام را به آنــان می آموخت. از همین رو بــود 
حوزه های درس امام طی سال های تدریس ایشان، 
غ التحصیل  گاه فار صدها نفر مجتهد صاحب نظر و آ
ــوزه درس  کــه بعضا خــود صاحب کــلاس و ح شدند 
گشتند و صدها طلبه و روحــانــی را از علم و دانــش 

خویش بهره مند ساختند. 
ــدود 1000 نــفــر از فــضــلا و صــاحــب نــظــران محقق  حـ
کــه امــام )رحــمــه ا... علیه( را به عنوان  و دانشمند 
استادی دانــا، صاحب نظری توانا و عالمی بی همتا 
می شناختند در کلاس های درس ایشان زانو زده و 
از آن دریای مواج علم و فضیلت بهره مند می شدند 
کــلاس درس امــام پایان می یافت، انبوه  که  و آنگاه 
مدرسه  تــا  سلماسی  مسجد  مسیر  در  گـــردان  شـــا
فیضیه مــوج می زدند و حالتی روحانی به خیابان 
ارم و حومه صحن مطهر حضرت معصومه )علیها 
الــســلام( می بخشیدند. در ســال هــای آخــر پیش از 
گردان  دستگیری و تبعید امام خمینی )ره( تعداد شا
درس شان از 1200نفر متجاوز شده بود که تقریبا یک 
گردان درس مرحوم آیت ا... بروجردی  برابر و نیم شا

در سال های آخر زندگی آن مرحوم بود. 
تعداد بسیاری از علما و فضلای حوزه علمیه قم در 
سال های دهه40 و50 در علوم منقول یا معقول یا هر 
گردی امام خمینی )ره( را داشته  دو رشته، افتخار شا
کــردنــد. از  ــش  کسب دان و از مکتب پرفیض ایــشــان 
حوزه درس بزرگ مرجعی که حدود 30سال بهترین 
کرسی درس شیعه را به عهده داشت،  و بزرگ ترین 
غ التحصیل شده  صدها نفر عالم، فاضل و مجتهد فار
کنده شدند تا آرمان ها و  کناف کشور پرا و به اطراف و ا
اهداف بلند او را در سراسر این سرزمین و همچنین 

سایر کشورهای اسلامی ترویج کرده و نشر دهند. 

صلح در جنگ
چرا ما ایرانیان پیشگام ساخت جنگ افزارهای سنگین 

روزنامه نگار

محمد مظاهری
که از دوران بابل قدیم  کشتار جمعی نبوده ایم؟! ما  و 
ک بودیم و در دوران ماد هر روز مصیبت حمله آشور را می کشیدیم  دچار ظلم ضحا

و تا امروز در پرچالش ترین نقطه جهان به هنرمندانه ترین شکل زیست کرده ایم. 
چرا ما ایرانیان چشم مصنوعی 4000 ساله، باتری 2000ساله ، مهندسی شگفت انگیز 
6000 ساله، قنات، پزشکی سینایی، ریاضیدان ها، مهندسان و منجمان بزرگ 
داریم و بسیاری از اختراعات و ابتکارات بزرگ جهان را رقم زده ایم اما در طول هزاران 
سال برای دفاع از خود حتی یک سلاح سنگین جنگی نساخته ایم؟ تا به حال به 

این فکر کرده اید که چرا آتش یونانی؟ چرا تو پ و بمب اروپایی؟
به قول غربی ها خاورمیانه و به قول تاریخ خودمان نیمروز جهان یا سرزمین میانه، 
نه فقط در این روزگــار بلکه تا آنجا که مدارک قد می دهد از آغاز شهرنشینی یعنی از 
6000سال پیش همواره پرچالش ترین نقطه جهان بوده است و چه جنگ ها که در 
این خطه رخ نداده، از روزگار بابل قدیم تا دوران مغول، عثمانی و ... و این پیشینه 
کهن جنگ و ستیز در این سرزمین گرچه باعث تولید جنگ افزارهای متنوعی شده، 
کمند،  کمان،  گرفته تا تبرزین، سپر،  ، نیزه، زوبین و شمشیر  گــرز کوپال، خشت،  از 
خنجر و... اما جالب این است با آن که دانش و مهندسی در ایران بنا به شواهد تاریخ 
1000ساله کتاب ها و مدارک متقن باستان شناسی چند هزار ساله همواره مترقی و 
ــ اما هیچ گاه ایرانیان سلاح های کشتار  ــ که نمونه های آن بی شمار است ـ برتر بوده ـ
جمعی نساخته اند و حتی جنگ با تمام شومی و تلخی اش در مواجهه با روح سرشار 
ایرانی دارای فرهنگ شده و اصول جنگ و لشکرکشی شکل گرفت. نکته های پررنگ 
و پرتکراری در کتاب های تاریخی و اساطیر ایران در این مورد وجود دارد که مخاطب 
فهیم با کنار هم گذاشتن آنها به این نتیجه می رسد که جنگاوری و دفاع از وطن یا حتی 
فتح سرزمین های جدید در تاریخ کهن و با شکوه ایران دارای یک فرهنگ منحصر 

به فرد بوده و هست. گزیده ای از شاخص های این فرهنگ را با هم مرور می کنیم:
کــتــاب هــای تاریخی و  ــران اســت تــا  ــه ایـ کــه تــاریــخ چند ده هــزارســال از شاهنامه 
سرگذشت ها یک نکته اساسی در جنگ های ایرانی میدان داری پهلوانان است 
به این معنی که در هنگامه روبه رو شدن دو سپاه، رسم ایرانیان این گونه بود که 
نخست یک پهلوان شاخص به میدان می رفت و با بهترین جنگاور سپاه دشمن 
مبارزه می کرد تا با این مانور نظامی عیار هرکدام از طرفین نمایان شود و در این بین 
کمان و فرماندهان تصمیم به ادامه جنگ یا پایان دادن به آن بگیرند و این  حا
فرهنگ با هدف جلوگیری از خونریزی و کشت و کشتار بوده است که در جای جای 
سرگذشت هایی چون داراب نامه، سمک عیار و... بارها این نکته گوشزد می شود 
که نباید مردمان و سپاهیان بیهوده کشته شوند و چقدر تلاش ها برای جلوگیری 
از خونریزی و کشت و کشتار و چقدر اشاره ها که به زنده نگه داشتن اسیرها و رحم 
کردن بر جوانان در میدان مبارزه در تاریخ ایران هست، همچنین اشاره های بسیار 
وجود دارد که سپاهیان کشورهای بیگانه در مواجهه با سپاه ایران پیگیر دانستن 
اصول جنگی ایرانیان می شوند تا با این قاعده آشنا گردند و این خود تاییدی بر 
ایرانی بودن این سنت است که شیوه جهانگیری کوروش با اجتناب از خونریزی 

یکی از نتایج همین فرهنگ است. 
کنیم: در  ــرور  را م ایــرانــی  از شیوه نبرد جنگ های غیر  امــا در مقابل نمونه ای 
اسکندرنامه می بینیم که یک گردان چند هزار نفره از لشکر اسکندر گجستک به 
نام نفاط ها معرفی می شوند که کارشان افکندن شیشه های نفت یا آتش یونانی 

کوکتل مولوتف امروزی( بر سر دشمنان و سوزاندن دسته جمعی آنهاست. (
آری بی شک ساخت سلاح های سنگین و مهیب بارها به ذهن مهندس ایرانی 
رسیده است اما در مرام ما نبوده که دشمن را با خونریزی و نیرنگ شکست دهیم.

 بخش 
سی ویکم

روایت تاریخ از کارنامه روحانیت

حوزه درس امام)ره( 

یتانیا ی بر جاسوسی با نشان خادم نظام امپراتور
بررسی تاریخی جریان نفوذ در آستانه ادامه پخش سریال »سرزمین مادری«

 ملی شدن 
صنعت نفت

 کودتای
قرارداد ۱۹۱۹ سیاه ۱۲۹۹

سیاست ما عین 
دیانت ماست

 پرچمداران
 نهضت تنباکو

ایستاده در مقابل 
قراردادهای استعماری

برای خواندن قسمت های گذشته این مطلب کیوآرکد را اسکن کنید


